
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №83 
(10610).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru  Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 15 октября 2024 года 12+

Муниципальный вестник №42
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 01.10.2024 г. №560 пгт. Арти
«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 

от 29.11.2023 №704 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
Муниципального казенного учреждения Артинского городского округа «Комплексный 

центр сопровождения системы образования»
В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь под-
пунктом 5 пункта 1 статьи 31 Устава Артинского городского округа , постановлением Администра-
ции Артинского городского округа от 09.08.2024 №469 «Об индексации заработной платы работ-
ников муниципальных бюджетных, автономных или казенных учреждений Артинского городского 
округа в 2024 году»,
 ПОСТАНОВИЛ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 29.11.2023 №704 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения 
Артинского городского округа «Комплексный центр сопровождения системы образования» (далее 
- Постановление) следующие изменения: 
1.1. Пункт 3.2. Положения об оплате труда работников МКУ АГО «КЦССО», утвержденного По-
становлением, изложить в новой редакции:
«3.2. Размеры должностных окладов работников Центра составляют:
1) Размер оклада профессий рабочих устанавливаются на основе профессиональных квалифика-
ционных групп, утвержденных Приказом Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 г. №248н 
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий ра-
бочих»: 

 Наименование должности Квалификационный уровень Размер оклада
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
Уборщик служебных помещений Первый 15 073
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
Водитель автомобиля Первый 17 566
водитель автобуса Первый 20 796

2) Размер оклада профессий рабочих, установленный вне профессиональных квалификационных 
групп, на основании Постановления Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 
№31/3-30 «Об утверждении общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника 
работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР»: 

Наименование должности Размер оклада
Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 15 073

3) Размеры должностных окладов служащих установлены на основе соотнесения занимаемых 
ими должностей к профессиональным квалификационным группам, утвержденным Приказом 
Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 г. №247н «Об утверждении профессиональных ква-
лификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»: 

Наименование должности Квалификационный уровень Размер оклада
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
архивариус первый 19 120
делопроизводитель первый 19 120
секретарь первый 16 636
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
бухгалтер первый 21 046
бухгалтер по организации питания, оздоровления и отдыха детей первый 21 046
экономист первый 21 046
инженер-программист первый 20 735
юрист первый 24 589
главный энергетик первый 21 407
старший экономист пятый 24 189
специалист по надзору за строительством и проведением капи-
тальных ремонтов

первый 21 046

4) Размеры должностных окладов служащих установлены на основе соотнесения занимаемых 
ими должностей в соответствии с Приказом Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 №761н (ред. 
от 31.05.2011) «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководи-
телей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работ-
ников образования» 

Профессиональная квалификационная группа должностей, отнесенных к ПКГ «Педагогические работники»
методист третий 22 798
старший методист четвертый 24 560

5) Размеры должностных окладов отдельных сотрудников установлены в соответствии с требова-
ниями профессиональных стандартов (приказ Минтруда России от 10.09.2015 №625н «Об ут-
верждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок»)

Наименование должности Квалификационный уровень Размер оклада
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
Специалист в сфере закупок первый 21 046

6) Размеры должностных окладов отдельных сотрудников установлены в соответствии с требова-
ниями Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»:

Наименование должности Квалификационный уровень Размер оклада
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
Специалист по обеспечению безопасности дорожного движения первый 21 046

1.2. Абзац второй пункта 6.7. Положения об оплате труда работников МКУ АГО «КЦССО», утверж-
денного Постановлением, изложить в новой редакции:
«… При расчете выплаты за стаж:
- на должностях – методист, старший методист - учитывается стаж работы в системе образова-
ния Артинского городского округа и Свердловской области;
- на должностях – водитель, водитель автобуса - учитывается стаж работы по специальности/ 
должности в образовательных организациях, органах государственной власти, органах местного 
самоуправления Артинского городского округа, а также в автотранспортных предприятиях; 
- на остальных должностях – стаж работы по специальности/ должности в образовательных орга-
низациях и органах местного самоуправления Артинского городского округа.»
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на отношения, возникшие с 
01.10.2024 г. 
3. Опубликовать настоящее Постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа Токарева С.А.

И.о. Главы Артинского городского округа В.И. Кожев

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 08.10.2024 №567 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 24.01.2023 №25 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие архивного дела на территории Артинского городского округа до 2027 года»
(в редакции от 16.06.2023 №338, от 19.07.2023 №392, от 04.09.2023 

№478, 20.10.2023 №586, от 08.11.2023 №634, от 24.01.2024 №59, от 25.07.2024 №435)
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 №1277-
ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Обеспечение деятель-
ности по комплектованию, учету, хранению и использованию Архивных документов, находящихся 

в государственной собственности Свердловской области, до 2027 года», постановлением Адми-
нистрации Артинского городского округа от 24.10.2016 №976 «Об утверждении Порядка форми-
рования и реализации муниципальных целевых программ Артинского городского округа, поста-
новлением Администрации Артинского городского округа от 27.10.2022 №621 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ Артинского городского округа», решением Думы Артинского 
городского округа от 14.12.2023 №87 «О бюджете Артинского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь Уставом Артинского городского округа, в 
целях сохранения и дальнейшего развития архивного дела в Артинском городском округе, 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 24.01.2023 №25 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие архивного дела на территории Артинского 
городского округа до 2027 года» (далее – программа) следующие изменения:
1.1. В приложении №1 «Цели, задачи и целевые показатели» реализации муниципальной про-
граммы «Развитие архивного дела на территории Артинского городского округа до 2027 года» 
строки 2, 10 изложить в новой редакции:

N
п/п

Наименование целей, задач, 
целевых показателей

Е
д
и
н
и
ц
а
 и

зм
е
р
е
-н

и
я

С
п
р
а
в
о
чн

о
: 

б
а
зо

в
о
е
 

зн
а
че

н
и
е
 ц

е
л
е
в
о
го

 п
о
-

ка
за

те
л
я
 (

2
0
2
1
 г

о
д
)

Значение целевого 
показателя реали-
зации муниципаль-
ной программы 
( н а р а с т а ю щ и м 
итогом)

Источник значений показателей

2
0
2
2
 г

о
д

2
0
2
3
 г

о
д

2
0
2
4
 г

о
д

2
0
2
5
 г

о
д

2
0
2
6
 г

о
д

2
0
2
7
 г

о
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2 Целевой показатель 1

Количество единиц хранения 
архивных документов на бумаж-
ном носителе, хранящихся в 
архивном отделе в условиях, 
обеспечивающих их постоянное 
и долговременное хранение е

д
. 
хр

.

27279

2
8
4
0
3

2
9
4
6
5

3
0
5
2
7

3
0
9
2
5

3
1
5
2
5

3
2
1
2
5

ФЗ от 22.10.2004 №125-ФЗ «Об архивном 
деле в РФ».

10 Целевой показатель 7
Количество единиц хранения 
архивных документов, храня-
щихся в архивном отделе и 
относящихся к государствен-
ной собственности Свердлов-
ской области

е
д
. 
хр

.

5693

5
9
3
2

6
3
6
6

6
6
4
5

6
7
0
7

6
7
8
4

6
8
6
2

Закон Свердловской области от 19.11.2008 
№104-ОЗ "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Сверд-
ловской области, государственными полно-
мочиями Свердловской области по хранению, 
комплектованию, учету и использованию ар-
хивных документов, относящихся к государ-
ственной собственности Свердловской обла-
сти" 

1.2. В приложении №2 «План мероприятий» по выполнению муниципальной программы «Развитие 
архивного дела на территории Артинского городского округа до 2027 года» строки 1, 3, 4, 13, 15, 
16, 18, 21, 23, 25, 26, 43, 46, 48, 51, 58, 61, 113, 115, 123, 126, 143, 146, 163, 166 изложить в новой 
редакции:

№
п/п

Наименование меро-
приятий/ источники 
расходов на финансиро-
вание

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Н о м е р 
строки це-
левых пока-
зателей, на 
достижение 
которых на-
п р а в л е н ы 
мероприя-
тия

ВСЕГО: 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Всего по муниципаль-
ной программе, в том 
числе:

5 927,517 1 078,00 977,117 660,50 732,80 1 202,60 1 276,50  

3 областной бюджет 2 712,000 378,00 399,000 434,00 451,00 470,00 580,00  
4 местный бюджет 3 215,517 700,00 578,117 226,50 281,80 732,60 696,50  

13
Всего по прочим нуж-
дам, в том числе 

5 927,517 1 078,00 977,117 660,50 732,80 1 202,60 1 276,50  

15 областной бюджет 2 712,000 378,00 399,00 434,00 451,00 470,00 580,00  
16 местный бюджет 3 215,517 700,00 578,12 226,50 281,80 732,60 696,50  

18

Приобретение измери-
тельных приборов (тер-
могигрометр и др.), их 
поверка

56,33054 23,52 4,40527 4,40527 7,00 8,00 9,00 5

21 местный бюджет 56,33054 23,52 4,40527 4,40527 7,00 8,00 9,00  

23

Приобретение расход-
ных материалов, запас-
ных частей для цветного 
принтера, МФУ, принте-
ров, переплетного стан-
ка, увлажнителя возду-
ха, обеспыливателя

199,72064 15,875 12,52184 38,3238 22,00 24,00 87,00
5, 7, 8,10, 
13

25 областной бюджет 70,500 0,000 5,500 0,00 0,00 0,00 65,00  
26 местный бюджет 129,22064 15,875 7,02184 38,3238 22,00 24,00 22,00  

43
Приобретение канцто-
варов

149,927 25,50 26,435 14,992 25,00 28,00 30,00 3, 7, 13

46 местный бюджет 114,308 25,50 17,816 14,992 17,00 19,00 20,00  

48
Техническое обслужива-
ние, ремонт кондицио-
неров, оргтехники

142,804 19,95 0,00 16,954 33,30 34,60 38,00 5, 7, 13

51 местный бюджет 142,804 19,95 0,00 16,954 33,30 34,60 38,00  

58
Приобретение конвер-
тов, почтовых марок

22,97193 3,972 2,50 2,49993 4,50 4,50 5,00 7, 13

61 местный бюджет 22,97193 3,972 2,50 2,49993 4,50 4,50 5,00  

113

Оплата услуг оцифровки 
архивных описей дел и 
дел, часто используе-
мых фондов 

2 443,616 278,80 341,816 434,00 443,00 461,00 485,00 8

115 областной бюджет 2 443,616 278,80 341,816 434,00 443,00 461,00 485,00  

123
Приобретение папок 
архивных для перепле-
та, архивных коробов

898,61614 119,09825 141,05289 145,965 145,00 160,00 187,50 4

126 местный бюджет 776,35114 39,89825 97,98789 145,97 145,00 160,00 187,50  
143 Печать фото 16,967 2,307 1,50 2,16 3,00 3,00 5,00 3
146 местный бюджет 16,967 2,307 1,50 2,16 3,00 3,00 5,00  
163 Приобретение печати 1,20 0,00 0,00 1,20 0,00 0,00 0,00 3, 17
166 местный бюджет 1,20 0,00 0,00 1,20 0,00 0,00 0,00  

2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Артинского городского округа.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа С.А. Токарева. 

И.о. Главы Артинского городского округа В.И. Кожев

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.10.2024 №569 пгт. Арти 

«О проведении районного конкурса профессионального мастерства среди 
представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 

Артинского городского округа в 2024 году»



2 15 октября 2024 года        83 (10610) 
В рамках реализации мероприятий муниципальной Программы «Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства в Артинском городском округе до 2027 года», утвержденной по-
становлением Администрации Артинского городского округа от 08.02.2023 №58 (с изменениями 
от 10.03.2023 №133, от 12.12.2023 г. №728, от 18.01.2024 №24), с целью содействия развитию 
малого и среднего предпринимательства в Артинском городском округе и стимулирования раз-
вития малых форм хозяйствования на селе, повышения имиджа среди представителей рабочих 
профессий агропромышленного комплекса, работающих в сельскохозяйственных организациях и 
крестьянских (фермерских) хозяйствах,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Комитету по экономике Администрации Артинского городского округа совместно с Артинским 
отделом сельского хозяйства Министерства агропромышленного комплекса и потребительского 
рынка Свердловской области (Зырянова О.В.) организовать и провести районный конкурс про-
фессионального мастерства среди представителей рабочих профессий агропромышленного 
комплекса Артинского городского округа в 2024 году в срок до 1 ноября 2024 года (далее кон-
курс).
2. Утвердить положение о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионально-
го мастерства среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса Артин-
ского городского округа в 2024 году (приложение №1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение №2).
4. Главному бухгалтеру МКУ «Центр технического обеспечения» Козловой И.В. обеспечить финан-
сирование конкурсов в рамках утвержденной сметы Программы «Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства в Артинском городском округе до 2027 года».
5. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Админи-
страции Артинского городского округа Сыворотко Т.М.

И.о. Главы Артинского городского округа В.И. Кожев

Приложение №2 
Утверждено постановлением 

Администрации Артинского городского округа от 09.10.2024 №569
Состав комиссии 

по проведению районного конкурса профессионального мастерства среди
 представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса

 Артинского городского округа в 2024 году

№ Фамилия, имя, отчество Должность, место работы
1. Зырянова Ольга Владимировна Начальник Артинского отдела сельского хозяйства Министерства агропро-

мышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области
2. Сыворотко Татьяна Михайловна Заместитель главы Администрации Артинского городского округа
3. Солохин Денис Григорьевич Ведущий специалист Артинского отдела сельского хозяйства Министерства 

агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской 
области

4. Куляшова Татьяна Васильевна главный специалист комитета по экономике Администрации Артинского 
городского округа

5. Шистерова Елена Геннадьевна главный специалист комитета по экономике Администрации Артинского 
городского округа

Утверждено постановлением
 Администрации Артинского городского округа от 09.10.2024 №569 

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального мастерства 

среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского городского округа в 2024 году

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса 
профессионального мастерства среди представителей рабочих профессий агропромышленного 
комплекса, работающих в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хо-
зяйствах, осуществляющих деятельность на территории Артинского городского округа, в номина-
циях: 
- «Лучший тракторист АГО»;
- «Лучший комбайнер на зерноуборочном комбайне АГО»;
- «Лучший комбайнер на кормоуборочном комбайне АГО»; 
- «Лучший оператор по выращиванию ремонтного молодняка КРС АГО»; 
- «Лучший оператор машинного доения коров АГО»;
- «Лучший руководитель животноводческого комплекса АГО»;
- «Лучший оператор по искусственному осеменению КРС»;
критерии определения победителей конкурса, а также порядок подведения итогов конкурса и 
награждения победителей конкурса.
 II. Цели и задачи конкурса
2. Выявление лучших среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса, 
достигших наивысших производственных показателей.
3. Повышение престижа рабочих профессий агропромышленного комплекса и содействие обме-
ну профессиональным опытом.
III. Условия проведения конкурса
4. Участие в соответствующих конкурсах могут принимать:
1) представители рабочих профессий;
2) руководители животноводческих комплексов;
и подавшие заявки на участие в конкурсе (приложение №1,2, 3,4,5,6,7). 
5. Заявки на участие в конкурсе принимаются в электронном виде на электронную почту ведуще-
го специалиста Артинского отдела сельского хозяйства Министерства агропромышленного ком-
плекса и потребительского рынка Свердловской области d.g.solokhin@bk.ru
IV. Этапы проведения конкурса
6. Прием заявок осуществляется до 23 октября 2024 года.
7. Подведение итогов конкурсов 24 октября 2024 года.
8. Награждение победителей 25 октября 2024 года.
V. Порядок проведения конкурса
9. В конкурсе принимают участие конкурсанты, подавшие в конкурсную комиссию Артинского 
отдела сельского хозяйства Министерства агропромышленного комплекса и потребительского 
рынка Свердловской области заявку на участие в районном конкурсе по форме, согласно при-
ложению к настоящему Положению, со сведениями участника районного конкурса о производ-
ственной деятельности конкурсанта, в зависимости от заявленной номинации в соответствии с 
приложением к настоящему Положению.
10. Победителями районного конкурса в каждой номинации признаются конкурсанты, набравшие 
наибольшее значение показателя в номинациях: 
- «Лучший тракторист АГО»;
- «Лучший комбайнер на зерноуборочном комбайне АГО»;
- «Лучший комбайнер на кормоуборочном комбайне АГО»; 
- «Лучший оператор по выращиванию ремонтного молодняка КРС АГО»; 
- «Лучший оператор машинного доения коров АГО»;
- «Лучший руководитель животноводческого комплекса АГО»;
- «Лучший оператор по искусственному осеменению КРС»;
согласно условиям конкурса в соответствии с приложением к настоящему Положению.
11. В случае равенства количества баллов, набранных конкурсантами, преимущество предостав-
ляется конкурсанту, подавшему заявление на участие в районном конкурсе в более ранний срок.
VI. Награды
12. Для победителей конкурса профессионального мастерства среди представителей рабочих 
профессий агропромышленного комплекса, работающих в сельскохозяйственных организациях и 
крестьянских (фермерских) хозяйствах, осуществляющих деятельность на территории Артинского 
городского округа, в номинациях:
- «Лучший тракторист АГО»;
- «Лучший комбайнер на зерноуборочном комбайне АГО»;
- «Лучший комбайнер на кормоуборочном комбайне АГО»; 
- «Лучший оператор по выращиванию ремонтного молодняка КРС АГО»; 
- «Лучший оператор машинного доения коров АГО»;
- «Лучший руководитель животноводческого комплекса АГО»;
- «Лучший оператор по искусственному осеменению КРС АГО»;
в 2024 году установлены 1, 2, 3 место.
13. По результатам конкурсов конкурсная комиссия составляет протокол, в котором определяет 
победителей и меры поощрения для каждого участника конкурса.
14. Победители районных конкурсов награждаются Почетными грамотами Главы Артинского го-
родского округа, подарочными картами.

Приложение №1 
к Положению о проведении районного конкурса профессионального мастерства 

среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского городского округа

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди представителей рабочих 

профессий агропромышленного комплекса Артинского городского округа в номинации:
«Лучший тракторист АГО»

Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели _______ года

№строки Наименование показателя Единица измерения Значение
Марка, модель и год выпуска трактора______________________________

2. Объем механизированных работ Физический гектар

Руководитель __________________ / _________________________
  подпись)    (расшифровка подписи)   М.П.
Принято: _____________ / _________________________
(подпись)    (расшифровка подписи)          М.П.

Приложение №2 
к Положению о проведении районного конкурса профессионального мастерства 

среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского городского округа

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства

среди представителей рабочих профессий
агропромышленного комплекса Артинского городского округа в номинации:

«Лучший комбайнер на зерноуборочном комбайне АГО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели ______ года

№строки Наименование показателя Единица измерения Значение
Марка, модель и год выпуска комбайна_______________________
1. Количество убранной площади гектар
2. Количество намолоченного зерна тонна
3. Количество намолоченного зерна на условный эталонный комбайн тонна

Руководитель __________________ / _________________________
(подпись)    (расшифровка подписи)                         М.П.
Принято: _____________ / _________________________
(подпись)    (расшифровка подписи)                       М.П. 

Приложение №3 
к Положению о проведении районного конкурса профессионального мастерства 

среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского городского округа

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства

среди представителей рабочих профессий
агропромышленного комплекса Артинского городского округа в номинации:

«Лучший комбайнер на кормоуборочном комбайне АГО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели ______ года

№строки Наименование показателя Единица измерения Значение
Марка, модель и год выпуска комбайна_______________________
1. Количество убранной зеленой массы тонна
2. Количество убранной зеленой массы на условный эталонный 

комбайн
тонна

Руководитель __________________ / _________________________
 (подпись)    (расшифровка подписи)        М.П.
Принято: _____________ / _________________________
  (подпись)    (расшифровка подписи)          М.П.

Приложение №4 
к Положению о проведении районного конкурса профессионального мастерства 

среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского городского округа

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства

среди представителей рабочих профессий
агропромышленного комплекса Артинского городского округа в номинации: 

«Лучший оператор по выращиванию ремонтного молодняка КРС АГО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации

№п/п Наименование показателя ед. изм. отчетный период текущий период %
1. Обслуживаемое поголовье гол.
2. Валовой привес тонн
3. Среднесуточный привес гр.

Руководитель __________________ / _________________________
 (подпись)    (расшифровка подписи)           М.П.
Принято: _____________ / _________________________
 (подпись)    (расшифровка подписи)      М.П.

Приложение №5 
к Положению о проведении районного конкурса профессионального мастерства 

среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского городского округа

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства

среди представителей рабочих профессий
агропромышленного комплекса Артинского городского округа в номинации:

«Лучший оператор по машинному доению коров АГО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации

№п/п Наименование показателя ед. изм. отчетный период текущий период %
1. Обслуживаемое поголовье гол.
2. Валовое производство молоко тонн
3. Удой молока на корову кг
4. Среднегодовой удой молока на корову кг х х
5. Ожидаемый удой молока на корову кг х х

Руководитель __________________ / _________________________
  (подпись)    (расшифровка подписи)     М.П.
Принято: _____________ / _________________________
  (подпись)    (расшифровка подписи)      М.П.

Приложение №6 
к Положению о проведении районного конкурса профессионального мастерства 

среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского городского округа

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства

среди представителей рабочих профессий
агропромышленного комплекса Артинского городского округа в номинации:

«Лучший руководитель животноводческого комплекса АГО»
Ф.И.О. конкурсанта, дата рождения



 83 (10610)          15 октября 2024 года  3
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации

№п/п Наименование показателя ед. изм отчетный период  текущий период %
1. Наличие поголовья крупного рогатого скота гол.
2. в том числе поголовья коров гол.
3. Валовое производство молока тонн
4. Удой молока на корову кг
5. Валовой привес тонн
6. Среднесуточный привес гр
7.  Среднегодовой удой молока на корову кг *
8. Ожидаемый удой молока на корову кг *

Руководитель __________________ / _________________________
  (подпись)    (расшифровка подписи)           М.П.
Принято: _____________ / _________________________
  (подпись)    (расшифровка подписи)        М.П.

Приложение №7 
к Положению о проведении районного конкурса профессионального мастерства 

среди представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского  городского округа

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства

среди представителей рабочих профессий
агропромышленного комплекса Артинского городского округа в номинации:

«Лучший оператор по искусственному осеменению КРС АГО»
Ф.И.О. конкурсанта, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации

№п/п Наименование показателя ед. изм. отчетный период текущий период %
1. Обслуживаемое поголовье коров и телок гол.
2. Выход телят на 100 коров за 6 месяцев гол.
3. Выход телят на 100 коров за год гол. х х
4. Ожидаемый выход телят на 100 коров за год гол. х х

Руководитель __________________ / _________________________
 (подпись)    (расшифровка подписи)       М.П.
Принято: _____________ / _________________________
 (подпись)    (расшифровка подписи)      М.П.

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.10.2024 №570 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.12.2018 №1039 «Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Артинского городского округа» (в редакции от 

18.01.2019 г. №32, от 18.02.2019 г. №178, 21.05.2019 г. №769, от 01.07.2019 г. 
№859-а, от 11.07.2019 г. №863, от 07.08.2019 г., №915-а, от 26.12.2019 г. №1275, 

от 12.02.2020 г. №94, от 26.06.2020 г. №369, от 09.09.2020 г. №495, от 10.12.2020 г. 
№695, от 28.12.2020 г. №741, от 08.02.2021 г. №67-а, от 02.03.2021 г. №121-а, 

от 08.06.2021 №306, от 17.01.2023 №10, от 30.03.2023 №179, от 18.10.2023 №581, 
от 29.11.2023 №703, от 17.05.2024 №279-а, от 25.07.2024 №431, от 11.09.2024 №521, 

от 30.09.2024 №554)

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998 №89-
ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 №1039 «Об утверждении Правил 
обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.12.2018 №1039 
«Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-
тории Артинского городского округа» следующие изменения:
1.1 В Приложении №1 «Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории Артинского городского округа» внести изменения в строки №1, №19 (прилагается)
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Извещение
Комитет по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа извещает 
граждан о приеме заявлений о намерении участвовать в аукционе: - по продаже земельного 
участка из земель населенных пунктов, находящегося в государственной неразграниченной соб-
ственности с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок) по адресу: Свердловская область, Артинский р-н, д. Пантелейково, 
ул. Тополиная, №5б, с кадастровым номером 66:03:2501001:1225,  площадью 762  кв.м; - по 
продаже земельных участков из земель населенных пунктов, находящихся в государственной 
неразграниченной собственности с разрешенным использованием для индивидуального жилищ-
ного строительства по адресу: - Свердловская область, Артинский р-н, пгт. Арти, ул. Дорожная, 
42, в кадастровом квартале 66:03:1601037 общей площадью 1366 кв.м; - Свердловская область, 
Артинский р-н, пгт. Арти, ул. Дорожная, 43, в кадастровом квартале 66:03:1601037 общей площа-
дью 1342 кв.м; - Свердловская область, Артинский р-н, пгт. Арти, ул. Дорожная, 44, в кадастровом 
квартале 66:03:1601037 общей площадью 1335 кв.м; - Свердловская область, Артинский р-н, пгт. 
Арти, ул. Октябрьская, 17Б, в кадастровом квартале 66:03:1601037 общей площадью 889 кв.м; - 
Свердловская область, Артинский р-н, пгт. Арти, ул. Октябрьская, 21В, в кадастровом квартале 
66:03:1601037 общей площадью 1488 кв.м.  Заявления о намерении участвовать в аукционе на 
право заключения договора аренды, купли-продажи на вышеуказанный(-е) земельный(-е) 
участок(-ки) принимаются в письменном либо в электронном (подписанные электронной цифро-
вой подписью) виде в течение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения на 
официальном сайте Администрации Артинского городского округа, в сети Интернет, в газете 
«Артинские вести». Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе на 
право заключения договора(-ов) аренды, купли-продажи земельного(-ых) участка(-ов) –  
14.11.2024 г. в 08.00. Заявления принимаются в Комитете по управлению имуществом Админи-
страции Артинского городского округа по адресу: Свердловская обл., пгт. Арти, ул. Ленина, 100, 
приемные дни: понедельник, среда - с 8.00 до 17.00, пятница - с 8.00 до 16.00.  С 13.00 до 13.48 
- обеденный перерыв. Телефон для справок 8(34391)21330. А также по электронной почте kui-
arti@yandex.ru. Ознакомиться со схемой расположения земельного(-ых) участка(-ов) на кадастро-
вом плане можно в Комитете по управлению имуществом Администрации Артинского городского 
округа в приемные дни.

КУИ АГО

Ваш и права

По реализуемому Росрее-
стром проекту «Земля для 
стройки» всего выявлено по-
рядка 112 тыс. земельных 
участков и территорий, кото-
рые можно использовать для 
жилищного строительства. 
Их общая площадь составля-
ет 170,6 тыс.га, сообщил За-
меститель Председателя 
Правительства Марат Хуснул-
лин.

«Проект имеет существен-
ное значение, ведь благодаря 
ему россияне смогут улуч-
шить свои жилищные усло-
вия. Также он вносит вклад в 
экономическое развитие ре-
гионов. <…> В оборот уже 
вовлекли 26,8 тыс. участков 
площадью почти 20 тыс.га. 
Это результат большой ком-
плексной работы, которую 
команда Росреестра прово-
дит вместе с регионами», – 
сказал Марат Хуснуллин.

Проект «Земля для строй-
ки» реализуется с 2021 года 
по поручению Председателя 
Правительства. Он входит в 
государственную программу 
«Национальная система про-
странственных данных». Соз-
дание этой цифровой плат-
формы включено в перечень 
инициатив социально-эконо-
мического развития до 2030 
года.

 «Подать заявление для 
получения земельного участ-
ка можно с помощью серви-
са, размещенного на публич-
ной кадастровой карте. Это 
удобно как для инвесторов и 
застройщиков, так и для 
граждан, которые хотят по-
строить частный дом. Так, с 
момента запуска «Земли для 
стройки» поступило уже поч-
ти 17 тыс. уведомлений от 
физических и юридических 
лиц, заинтересованных в 
предоставлении 7 тыс. участ-
ков общей площадью 28,6 

тыс.га. Сегодня на публичной 
кадастровой карте размеще-
ны сведения почти о 69 тыс. 
участков площадью более 
114 тыс.га в 84 регионах. Из 
них 62,8 тыс. площадью 85,3 
тыс.га подходят под ИЖС и 6 
тыс. площадью 29,3 тыс.га – 
под многоквартирные дома», 
- сообщил руководитель 
Росреестра Олег Скуфин-
ский.

Наибольшее количество 
участков, подходящих для 
жилищного строительства, 
выявлено в Северо-Кавказ-
ском, Приволжском, Цен-
тральном и Уральском феде-
ральных округах. Свердлов-
ская область вошла в число 
регионов-лидеров по площа-
ди выявленных земельных 
участков. 

«По состоянию на 1 сентя-
бря в 29 районах Свердлов-
ской области выявлено  
2 870 земельных участков и 
территории, имеющие потен-
циал вовлечения в оборот в 
целях жилищного строитель-
ства, общей площадью 7 268 
га. Из общего количества 
выявленных земель для стро-
ительства многоквартирных 
домов можно использовать 
259 участков площадью почти 
1,7 тыс.га, для индивидуаль-
ного жилищного строитель-
ства – 2,6 тыс. участков пло-
щадью 5,6 тыс.га. Наиболь-
шее количество участков, 
подходящих для жилищного 
строительства, выявлено в 
Новоуральском, Нижнета-
гильском, Сысертском, Кач-
канарском, Первоуральском 
и Екатеринбургском када-
стровых районах», - подчер-
кнул руководитель Управле-
ния Росреестра по Свердлов-
ской области Игорь Цыганаш. 
Пресс-служба Управления 

Росреестра 
по Свердловской области

Проект 
«Земля для стройки»

Согласно п. 9. Постановления 
Правительства РФ от 15.09.2020 
№1441 «Об утверждении Правил 
оказания платных образователь-
ных услуг»: «увеличение стоимо-
сти платных образовательных 
услуг после заключения договора 
не допускается, за исключением 
увеличения стоимости указанных 
услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными 
характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансо-
вый год и плановый период».

В соответствии со ст. 6 «Бюд-
жетного кодекса Российской 
Федерации» от 31.07.1998 
№145-ФЗ (ред. от 26.02.2024):

• очередной финансовый год 
- год, следующий за текущим 
финансовым годом;

• плановый период - два фи-
нансовых года, следующие за 
очередным финансовым годом;

• финансовый год соответ-
ствует календарному году и 
длится с 1 января по 31 декабря.

В соответствии с Федераль-
ным законом от 27.11.2023 
№540-ФЗ «О федеральном бюд-
жете на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» ут-
верждены уровни инфляции:

• на 2024 – 5,1% (декабрь 
2024 года к декабрю 2023 года);

• на 2025 и на 2026 годы - 
4,0% (декабрь 2025 года к дека-
брю 2024 года) и 4,0% (декабрь 
2026 года к декабрю 2025 года).

Таким образом, повышение 
платы за обучение возможно 
только с 1 января 2025 года, а не 
«задним числом», и в объеме, не 
превышающем 4%.

Из вышеизложенного следу-
ет, что в случае повышения платы 
за обучение, юридическое лицо 
нарушит требования п.9 Поста-
новления Правительства РФ от 
15.09.2020 №1441, а также тре-
бования ст. 10, ч.1 ст.16 Закона 
РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О 
защите прав потребителей», в 
соответствии с которой исполни-
тель услуги обязан своевремен-
но предоставлять потребителю 
необходимую и достоверную ин-

формацию об услугах, обеспечи-
вающую возможность их пра-
вильного выбора. Потребитель 
должен быть информирован о 
цене в рублях и условиях приоб-
ретения услуг, в том числе при 
их оплате через определенное 
время после оказания, полной 
сумме, подлежащей выплате по-
требителем, и графике погаше-
ния этой суммы.  

Недопустимыми условиями 
договора, ущемляющими права 
потребителя, являются условия, 
которые нарушают правила, 
установленные международными 
договорами Российской Федера-
ции, настоящим Законом, зако-
нами и принимаемыми в соот-
ветствии с ними иными норма-
тивными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, регулирую-
щими отношения в области за-
щиты прав потребителей. Недо-
пустимые условия договора, 
ущемляющие права потребителя, 
ничтожны. Если включение в до-
говор условий, ущемляющих 
права потребителя, повлекло 
причинение убытков потребите-
лю, они подлежат возмещению 
продавцом (изготовителем, ис-
полнителем, импортером, вла-
дельцем агрегатора) в полном 
объеме, в соответствии со ста-
тьей 13 Закона №2300-1. Требо-
вание потребителя о возмеще-
нии убытков подлежит удовлет-
ворению в течение десяти дней 
со дня его предъявления.

Разъясняем, что согласно 
взаимосвязанным положениям 
ст. ст. 57, 58, 59 ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле РФ» 
№248 от 31.07.2020 основанием 
для проведения контрольных 
мероприятий является наличие 
сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причине-
ния вреда охраняемым законом 
ценностям. Обращения, содер-
жащие такие сведения, принима-
ются контрольным надзорным 
органом к рассмотрению:

- при подаче таких обраще-
ний (заявлений) граждан и орга-

низаций после прохождения 
идентификации и аутентифика-
ции заявителя посредством еди-
ной системы идентификации и 
аутентификации (ЕСИА) на еди-
ном портале государственных и 
муниципальных услуг, регио-
нальных порталах государствен-
ных и муниципальных услуг или 
на официальных сайтах кон-
трольных (надзорных) органов в 
сети «Интернет», а также в ин-
формационных системах кон-
трольных (надзорных) органов;

- при подаче таких обраще-
ний (заявлений) гражданами и 
организациями либо их уполно-
моченными представителями 
непосредственно в контрольный 
(надзорный) орган, либо через 
МФЦ оказания государственных 
и муниципальных услуг лично с 
предъявлением документа, удо-
стоверяющего личность гражда-
нина, а для представителя граж-
данина или организации - доку-
мента, подтверждающего его 
полномочия.

Напоминаем, что для получе-
ния консультации по вопросам 
защиты прав потребителей, Вы 
можете обратиться в консульта-
ционный пункт для потребителей 
Красноуфимского филиала ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии 
в Свердловской области» по 
адресу: Свердл. обл., г. Красноу-
фимск, ул. Советская, д.13, каб. 
14, или по тел. 89024474205.

Также каждый потребитель 
может ознакомиться с памятка-
ми, обучающими видеороликами, 
образцами претензионных и ис-
ковых заявлений на Государ-
ственном информационном ре-
сурсе в сфере защиты прав по-
требителей (ГИС ЗПП) http://zpp.
rospotrebnadzor.ru/. На данном 
ресурсе также размещена ин-
формация о судебной практике 
Роспотребнадзора в сфере за-
щиты прав потребителей.

По информации 
Роспотребнадзора

https://честныйзнак.рф/
business/projects/nonalcoholic_

beer/

Уголок потребителя
Законно ли повышение платы за обучение?



4 15 октября 2024 года                   83 (10610) 

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №202

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Человек и закон

У жителя Артинского района 
конфискован автомобиль в до-
ход государства, стоимостью 
1,2 млн. рублей.

Артинский районный суд на 
основании доказательств, пред-
ставленных государственным 
обвинителем, вынес приговор 
по уголовному делу в отноше-
нии жителя Артинского района, 
который признан виновным в 
совершении преступления, 
предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 
УК РФ (управление автомоби-
лем в состоянии алкогольного 
опьянения, лицом, будучи под-
вергнутым административному 
наказанию за управление 
транспортным средством в со-
стоянии опьянения).

В судебном заседании уста-
новлено, что в июне 2024 года в 
пгт. Арти Артинского района, 
мужчина, не имея права управ-
ления транспортными сред-
ствами, управлял автомобилем 
Honda CR-V с явными признака-
ми алкогольного опьянения и 
был отстранен инспекторами 
ГИБДД ОМВД России «Артин-
ский» от управления транспорт-
ными средствами. 

Ранее в 2024 году мужчине 
было назначено наказание в 

виде штрафа в размере 30 000 
рублей за совершение админи-
стративного правонарушения, 
предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 
КоАП РФ, то есть управление 
транспортным средством води-
телем, находящимся в состоя-
нии опьянения, если такие дей-
ствия не содержат уголовно на-
казуемого деяния.

Суд, принимая во внимание, 
в качестве смягчающих наказа-
ние обстоятельств полное при-
знание вины, раскаяние в со-
деянном, наличие малолетних 
детей, а также отсутствие отяг-
чающих наказание обстоя-
тельств, приговорил мужчину к 
наказанию в виде обязательных 
работ на срок 240 часов с ли-
шением права заниматься дея-
тельностью, связанной с управ-
лением транспортными сред-
ствами на срок два года.

Автомобиль Honda CR-V, 
стоимостью 1 200 000 рублей, 
принадлежащий мужчине на 
праве собственности, который 
он использовал при соверше-
нии преступления, конфискован 
в доход государства. Приговор 
вступил в законную силу.

Прокуратура
 Артинского района

Было ваше – 
стало государственное

Уголок потребителя

С 8 по 29 октября пройдет 
седьмой ежегодный Всерос-
сийский онлайн-зачет по фи-
нансовой грамотности. Орга-
низатор зачета – Банк России. 

Участники зачета проверят, 
насколько хорошо они ориен-
тируются в финансовых вопро-
сах, и получат рекомендации, 
которые помогут восполнить 
пробелы в знаниях. Успешно 
справившимся с зачетом, вы-
дадут именные сертификаты.

Зачет можно пройти инди-
видуально или всей семьей. 
Количество и сложность зада-
ний зависят от возраста участ-
ника. Задания подготовлены 
на основе конкретных жизнен-

ных ситуаций и помогают нау-
читься принимать рациональ-
ные финансовые решения. А 
для тех, кто уверен в своих 
знаниях, есть продвинутый 
уровень сложности.

Для детей младшего 
школьного возраста разрабо-
таны увлекательные интерак-
тивные задания, которые в 
игровой форме познакомят с 
базовыми понятиями финансо-
вой грамотности.

Для школьников 7–11 клас-
сов с 15 по 17 октября будет 
проведен олимпиадный зачет. 
Ребята, прошедшие его 
успешно, смогут без дополни-
тельных испытаний выйти в 

финал Всероссийской олимпи-
ады «Высшая проба» Нацио-
нального исследовательского 
университета «Высшая школа 
экономики» по профилю «Фи-
нансовая грамотность». Побе-
дители олимпиады получат 
льготы при поступлении в 
вузы.

Прохождение личного за-
чета займет не более 20 минут, 
олимпиадного – не более 40 
минут, семейного – не более 1 
часа. Количество попыток не 
ограничено. 

Подробности и регистра-
ция – на сайте проекта https://
finzachet.ru. 

Роспотребнадзор

Внимание! Онлайн-зачет 
по финансовой грамотности

О выходе Постановления Правительства РФ 
от 27.05.2024 №677 «Об утверждении Правил 
маркировки отдельных видов консервирован-
ных продуктов, упакованных в потребительскую 
упаковку, средствами идентификации и осо-
бенностях внедрения государственной инфор-
мационной системы мониторинга за оборотом 
товаров, подлежащих обязательной маркиров-
ке средствами идентификации, в отношении 
отдельных видов консервированных продук-
тов». Настоящее постановление вступает в 
силу с 1 сентября 2024 г.

Правила определяют порядок маркировки 
отдельных видов консервированных продуктов, 
в потребительской упаковке (далее - консерви-
рованная продукция), подлежащих обязатель-
ной маркировке средствами идентификации, 
требования к участникам оборота консервиро-
ванной продукции, порядок информационного 
обмена участников оборота консервированной 
продукции с государственной информацион-
ной системой мониторинга за оборотом това-
ров, подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации (далее - информа-
ционная система мониторинга), характеристи-
ки средства идентификации, а также порядок 
представления участниками оборота консерви-
рованной продукции сведений в информаци-
онную систему мониторинга о вводе в оборот, 
об обороте и о выводе из оборота консервиро-

ванной продукции.
Действие настоящих Правил не распро-

страняется: а) на товары, помещаемые под 
таможенные процедуры в целях их вывоза за 
пределы таможенной территории Евразийско-
го экономического союза; б) товары, ввозимые 
в Российскую Федерацию или произведенные 
на территории Российской Федерации участ-
никами оборота товаров в качестве рекламных, 
маркетинговых образцов, не предназначенных 
для реализации (продажи); в) товары, приоб-
ретенные по сделке, сведения о которой со-
ставляют государственную тайну, а также това-
ры, закупка которых осуществляется в порядке, 
предусмотренном частью 11 статьи 24 Феде-
рального закона «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных 
нужд» или статьей 3.5 Федерального закона «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц», при их транспорти-
ровке участником такой сделки по территории 
РФ; г) товары, относящиеся к детскому пита-
нию для детей до 1 года; д) товары, масса 
нетто которых составляет 30 граммов и менее.

Более подробно с данным постановлением 
Вы сможете ознакомиться на официальном 
интернет-портале правовой информации 
http:\\www.pravo.gov.ru.

Роспотребнадзор

Правила маркировки продуктов

С 18 по 20 сентября на 
территории Артинского района 
проведен 6 этап оперативно-
профилактического мероприя-
тия «Нелегальный мигрант». 
Основная цель операции – 
противодействие нелегальной 
миграции, а также усиление 
государственного контроля за 
режимом пребывания ино-
странных граждан.

Организовано взаимодей-
ствие между подразделениями 
ОМВД по обмену информаци-
ей, в ходе которого осущест-
вляется немедленное реагиро-
вание на все сообщения как о 
совершенных, так и о возмож-
ных правонарушениях в сфере 
незаконной миграции, в том 
числе о всех изменениях по 
убытию, либо прибытию ино-
странных граждан на террито-
рию Артинского района.

В настоящее время на об-
служиваемой территории по-
стоянно проживает 128 ино-
странных граждан, из них по 
виду на жительство – 116 чело-

век, по разрешению на вре-
менное проживание – 12 чело-
век. В период с 01.01.2024 по 
20.09.2024 на миграционный 
учет по месту пребывания 
было поставлено 298 ино-
странных граждан, из них в 
порядке продления срока пре-
бывания – 159 человек и 139 
человек вновь прибыли на 
территорию Артинского райо-
на. По месту жительства заре-
гистрировано 58 иностранных 
гражданина. Снято с миграци-
онного учета 195 человек, ко-
торые выбыли за пределы Ар-
тинского района или за преде-
лы РФ. Всего в операции было 
задействовано 33 сотрудника 
полиции.

В сфере миграции всего 
выявлено два административ-
ных правонарушения, все пра-
вонарушения были выявлены 
сотрудниками ОВМ (по ч. 4 ст. 
18.9 КоАП РФ и ч. 3 ст. 18.15 
КоАП РФ), наложено админи-
стративных штрафов на сумму 
4 000 рублей.

Преступлений в сфере ми-
грации выявлено не было. 
Преступлений, совершенных 
иностранными гражданами и в 
отношении иностранных граж-
дан, в том числе совершенных 
по мотиву национальной, расо-
вой, религиозной и иной враж-
ды, не совершалось. В ходе 
проведения операции, уголов-
ные дела, ответственность за 
которые предусмотрена ст. 
322 и 327 УК РФ не возбужда-
лись.

Сотрудники ОВМ было про-
верено 99 объектов, 15 ино-
странных работников. Всего в 
ходе проведения ОПМ прове-
рено 32 иностранных гражда-
нина. Проверено 80 единиц 
транспорта, 10 мест компакт-
ного проживания иностранных 
граждан, а также Артинский 
рынок.

Мероприятия в сфере неза-
конной миграции продолжают-
ся в плановом режиме.

ОВМ ОМВД России 
«Артинский»

Человек и закон
 «Нелегальный мигрант»

График приема граждан начальником и заместителями 
начальника ОМВД России «Артинский» на октябрь 

Должность
Фамилия, 
имя, отчество

 Место приема
Дата, день 
недели

время

Заместитель начальника 
ОМВД России «Артинский»

Шатохин
Алексей
Викторович

ОМВД 
ул. Ленина, 55,
каб. №202

15.10.2024
вторник

с 10.00 до 
13.00

Заместитель начальника от-
дела по работе с личным 
составом ОМВД России 
«Артинский»

Подъячева
Ольга
Георгиевна

ОМВД 
ул. Ленина, 55,
каб. №202

22.10.2024
вторник

с 10.00 до
13.00 

Начальник
отдела МВД России «Артин-
ский»

Лавров
Сергей
Александрович

ОМВД 
ул. Ленина, 55,
каб. №202

29.10.2024
вторник

с 10.00 до
13.00

 
Предварительная запись на прием по тел. 8(34391)-2-19-20.

ОВМ ОМВД России «Артинский»

В целях предупреждения и 
предотвращения совершения 
преступлений, связанных с те-
лефонным мошенничеством со-
трудники полиции проводят 
разъяснительную работу среди 
населения, направленную на 
профилактику различного рода 
мошенничеств. 

Чтобы охватить профилакти-
ческой работой максимальное 
количество граждан, сотрудни-
ки используют все имеющиеся 
возможности. Правоохранители 
объяснили, что нельзя сооб-
щать незнакомым людям свои 
персональные данные и рекви-
зиты банковских карт, привели 
конкретные примеры, когда 
граждане попадались на прово-
кации мошенников и лишались 
своих денежных средств. Участ-
никам беседы посоветовали 
быть бдительными, с осторож-
ностью совершать действия, 
связанные с денежными пере-
водами, дали ряд рекоменда-
ций, как не стать жертвой мо-
шенников.

Например, на телефон мо-
жет прийти сообщение о том, 
что банковская карта заблоки-

рована. Затем поступает звонок 
от «сотрудника банка», который 
уверенным голосом сообщает, 
что совершена попытка снятия 
денежных средств с вашей бан-
ковской карты, и настойчиво 
предлагает перевести ваши 
сбережения на «безопасный 
счет». Нередко преступники 
включают звуки, имитирующие 
работу сall-центра. Мошенник 
располагает к себе жертву, и та 
называет всю необходимую ин-
формацию по банковским сче-
там, после чего деньги уходят 
на счета злоумышленников.

Предупреждаем, если «ра-
ботник банка» по телефону 
просит сообщить номер бан-
ковской карты, код на обратной 
стороне карты, смс-пароли и 
коды, поступившие на телефон, 
– не верьте, это мошенники! 
Помните, сотрудники банков 
никогда не просят предоставить 
данные сведения. Будьте бди-
тельны! Если вас обманули, не-
замедлительно обратитесь в 
банк и полицию. Не становитесь 
жертвой мошенников!

ОМВД России 
по Артинскому району

Чтобы не превратиться 
в жертву


